《关于认真贯彻落实中办发〔1999〕20 号文件切实做好经济

责任审计工作的意见》--（中办发〔2000〕16 号）

各省、自治区、直辖市党委和人民政府，中央和国家机关各部委，军委总政治部，各人民团

体：

中央纪委、中央组织部、中央编办、监察部、人事部、审计署《关于认真贯彻落实中办

发〔1999〕20 号文件切实做好经济责任审计工作的意见》已经党中央、国务院领导同志同

意，现转发给你们，请遵照执行。

中央纪委、中央组织部、中央编办、监察部、

人事部、审计署关于认真贯彻落实中办发〔1999〕20 号

文件切实做好经济责任审计工作的意见

（2000 年 6 月 1日）

1999 年 5 月，《中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发〈县级以下党政领导干部任期

经济责任审计暂行规定〉和〈国有企业及国有控股企业领导人员任期经济责任审计暂行规定〉

的通知》（中办发〔1999〕20 号，以下简称中办发〔1999〕20 号文件）下发后，各级党委、

政府高度重视，及时组织学习，统一思想，提高认识。各级纪检、监察、组织、人事和审计

部门加强协调配合，结合各地实际情况，认真研究制定贯彻落实的措施和意见。各级审计机

关积极开展经济责任审计工作，为加强干部考核和管理工作发挥了积极作用。但是，一些地

方也存在措施不到位、工作发展不平衡以及审计人员和经费不足等问题。为了全面贯彻落实

中办发〔1999〕20 号文件，进一步推进经济责任审计工作的顺利开展，现提出如下意见：

一、统一思想，提高认识，增强贯彻执行中办发〔1999〕20 号文件的自觉性

党的十五届四中全会明确提出，要建立企业经营业绩考核制度和决策失误追究制度，实

行企业领导人员任期经济责任审计。中央纪委第二、三、四次全会进一步提出，要积极推行

任期经济责任审计制度，加大从源头上预防和治理腐败的工作力度。开展对党政领导干部和

国有企业领导人员任期经济责任审计，是党中央、国务院在新时期为加强对干部的管理和监

督，促进领导干部廉洁自律、认真履行工作职责而采取的一项重要举措。各地区、各部门要

进一步统一思想，从推进依法治国、促进党风廉政建设、强化干部管理和监督机制等方面，

充分认识贯彻落实中办发〔1999〕20 号文件的重要性和必要性。各级党委、政府要把经济

责任审计工作列入重要议事日程，积极探索，大胆实践，狠抓落实，充分发挥审计监督在加

强干部考核和管理工作中的重要作用。

二、加强领导，加强部门之间的协调配合，提高审计工作的质量

各级党委、政府要切实加强领导，积极支持有关部门开展经济责任审计，及时帮助解决

工作中遇到的困难和问题。各级纪检、监察、组织、人事和审计部门在工作中要加强协调配

合，建立健全经济责任审计工作联席会议制度，定期交流和通报情况，重视和利用审计结果，

及时研究解决工作中遇到的重大问题，共同做好这项工作。各地区和有关部门既要按照中办

发〔1999〕20 号文件的要求，认真做好县级以下党政领导干部任期经济责任审计，还要从

本地区、本部门实际出发，积极创造条件，逐步开展县级以上党政领导干部任期经济责任审

计试点工作，并在实践中不断积累经验。

三、认真总结经验，进一步规范经济责任审计工作

近几年来，一些地方和部门在经济责任审计工作实践中积累了一定的经验。但从总体上

讲，目前经济责任审计工作仍处于探索阶段，还不够规范，特别是缺乏一套具体的经济责任

审计评价指标体系和标准。为了进一步规范经济责任审计工作，中央有关部门正在组织力量，

抓紧研究起草中办发〔1999〕20 号文件的实施细则。各地区、各部门也要在深入调查研究

的基础上，不断总结经验，尽快研究制定相应的规章或办法，使经济责任审计工作进一步制

度化、规范化。

四、建立健全经济责任审计机构，切实保证审计经费的落实

开展经济责任审计，是党中央、国务院在政府机构改革后赋予审计机关的一项新的工作，

任务十分繁重。为进一步做好经济责任审计工作，在这次地方政府机构改革中，各级党委、

政府要按照党的十五大关于加强执法监管部门的要求，建立健全各级经济责任审计机构，并

结合各地实际情况，充实和加强经济责任审计工作的力量。要切实保证审计机关开展经济责

任审计工作所必需的经费，将经济责任审计所需的经费列入本级财政预算，实行专款专用。

各级审计机关要加强经费管理，自觉接受本级财政部门的监督，严禁挤占挪用。

五、加强业务培训，不断提高审计人员的素质

各级审计机关要选调和配备一批政治素质好、熟悉审计业务、具有一定政策水平的人员

从事经济责任审计工作。同时，要重视和加强业务培训，切实提高审计人员的业务素质。省

级审计机关负责对全省（自治区、直辖市）经济责任审计业务干部进行有计划的培训，市（地）、

县（市）两级审计机关负责对本单位审计业务人员进行经常性的培训。要通过加强培训工作，

培养一支精干的审计队伍，以尽快适应经济责任审计工作的需要。

	《关于认真贯彻落实中办发〔1999〕20号文件切实做好经济责任审计工作的意见》--（中办发〔2000